
1 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

編集・発行

 明治大学校友会北区地域支部

 責任者 大関清人

 編　集 吉田勝彦

　これから暑い季節に差し掛かる時期になりますが北区地域支部校友の皆様におか

れましては如何お過ごしでしょうか、今年は春先よりトランプショックにより世界中

が翻弄されて居り我が国も政府と経済界が対応を模索しているところですが何とか良

い方向に向かってもらいたいものです、その様な中で令和7年度の支部総会を5月24日

に滝野川会館にて開催させて頂きました、先ず昨年度の総括を行いました、特に明大

マンドリンクラブを呼んでのチャリティーコンサートが成功裡に出来た事が何よりで

したとの事でした、本年度の企画と会計報告を行い恙なく閉会する事が出来ましたが

昨年までは北部支部の方々を新年会にお呼びしていたのですが今年より総会にお呼びする事になり少々

当惑して居ります、総会閉会後恒例になっております講演会を今年は同窓で北区観光ボランティアを

なさって居ります上野氏にお願いしまして北区北西部に位置して居ります国立スポーツセンター、赤

羽台団地、桐ヶ丘団地、北医療センター、星美学園が戦前は陸軍の被服廠や工兵隊が有り当時の状況

や歴史をお聞かせ頂き、戦時中は関東軍の機甲師団に居りました父親より話しには聞いておりました

がより具体的にお話を伺い大変参考にになりました、毎年様々な方々に講演をして頂いており校友の

方々にも聴講のみにても結構ですので是非来ていただけたらと存じます、他にも楽しい行事を企画し

ておりますのでホームページを見て頂き皆様の参加をお待ちしております。なお講演会の後会館内の

レストラン「けやき」にて三十数名の参加者にて愉しいひと時を過ごして終わりに今回は新しく明大

附属になります日本学園の非常勤講師となりました高畠さんの校歌にて締めさせて頂きました。

北区在住の方やお勤めの方には校友会に御理解を頂きお時間のある時で結構ですので遊びに来ていた

だければ幸いです、お待ちしております。

２０２５年度定時総会は５月２４日（土）午後３時より、滝野川会館３０３号室で開催されました。

塩野副幹事長の司会で総会がスタート、出席者２２名、校友会本部より三森勲副会長、北部支部の

各地域支部より高木高明板橋区地域支部長、猪瀬典夫豊島区地域支部長、濱田憲孝練馬区地域支部長

阿部和浩文京区地域支部長、久保田幸雄西東京市地域支部長にご臨席頂きました。

大関支部長挨拶後、会則第１３条３項により、支部長が議長に就任し議事に入りました。

ご来賓の皆様

あ す か

２０２５年度 定時総会特集

　
三
森
副
会
長

大
関
支
部
長
挨
拶

支部長挨拶　大関清人



2 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

議事

（１）２０２４年度事業報告及び決算報告並びに監査報告の件

（２）第１号議案　年会費改定における審議決定の件

（３）第２号議案  ２０２５年度事業計画案及び予算案の審議決定の件

１．２０２４年度事業報告及び決算報告並びに監査報告の件

事業報告は、吉田勝彦幹事長から報告された。

（1）２０２４年度事業報告　(２０２４年４月１日　２０２５年３月３１日）

①行事

②役員会開催実績　　

③関係機関との交流及び協力　



3 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

（2）２０２４年度決算報告

①収支報告書　　(自２０２４年４月１日　至２０２５年３月３１日）

収支報告書が、大屋英明会計幹事より報告された。



4 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

②貸借対照表　(２０２５年３月３１日現在）

貸借対照表が、大屋英明会計幹事より報告された。

③監査報告書

監査報告が小室豊監査委員より報告された。

報告する大屋会計

報告する小室監査委員

２．第１号議案　年会費改定における審議決定の件　

(改定内容) 現行 一律３０００円とする。

改定 ４０歳以上３０００円、４０歳未満２０００円とする。

(改定理由) 若い人の会員拡大。子育て世代への負担軽減。

＊会則　第１７条　

会員ならびに特別会員は年会費を納入するものとする。

年会費の額は別途定めて、総会で承認された額とする。 提案する吉田幹事長



5 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

３．第２号議案　 ２０２５年度事業計画案及び予算案の審議決定の件 

（1）２０２５年度事業計画案 (自２０２５年４月１日　至２０２６年３月３１日）

事業計画案が、吉田勝彦幹事長より提議され審議の結果、原案どおり可決された。

（2）２０２５年度収支予算案 (自２０２５年４月１日　至２０２６年３月３１日）

予算案が、大屋英明会計幹事より提議され審議の結果、原案どおり可決された。

以上、議案全てが承認され２０２５年度定時総会が終了しました。

役員名簿 敬称略（同役は50音順）



6 2025年（令和7年）春　第50号 会報「あすか」 明治大学校友会北区地域支部

引続き喜寿のお祝いが行われ、高橋治夫様、名取秀明様にお祝金が贈呈されました。

続いて「赤羽工兵隊　その活動と終末」をテーマに、北区地域支部、上野基次氏にご講演を頂きました。

赤羽工兵隊の日清・日露・第一次大戦の活躍、関東大震災での復旧活動など、そして第二次大戦で最後は

レイテ島での終末までを講演頂きました。上野さんの豊富な知識に驚嘆１時間では物足りませんでした。

講演終了後、レストラン「けやき」で懇親会を開催しました。皆さん会話も弾み、懇親会もあっと言う間

にお時間です。最後は、高畠さんのエールで校歌を斉唱し終了となりました。

講演会

講演する上野さん

懇親会

喜寿の祝い　高橋治夫さん


